
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

 

Số:   17    /2023/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Quảng Nam, ngày 22  tháng 9  năm 2023 

NGHỊ QUYẾT 

Hỗ trợ sữa trong bữa ăn học đường cho trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học tại 

các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, III trên 

địa bàn tỉnh Quảng Nam, từ năm học 2023 - 2024 đến hết năm học 2025 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6  năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Xét Tờ trình số 6258/TTr-UBND ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Hỗ trợ 

sữa trong bữa ăn học đường cho trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học tại các xã 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, III trên địa bàn 

tỉnh Quảng Nam, từ năm học 2023 - 2024 đến hết năm học 2025 - 2026; Báo cáo 

thẩm tra số 138/BC-HĐND ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội 

Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại 

kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 
Quy định hỗ trợ sữa trong bữa ăn học đường cho trẻ em mẫu giáo, học sinh 

tiểu học tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, 

III trên địa bàn tỉnh, từ năm học 2023 - 2024 đến hết năm học 2025 - 2026. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 
1. Trẻ mẫu giáo (từ 3 - 6 tuổi) và học sinh tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5) 

đang theo học tại các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập (đã được cấp 

phép) tại các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, 

III trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 

của Thủ tướng Chính phủ.  

2. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan đến Chương trình hỗ 

trợ sữa trong bữa ăn học đường cho trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học tại các xã 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh. 



 

Điều 3. Định mức, thời gian thụ hưởng 

1. Định mức thụ hưởng: Mỗi ngày trẻ được uống 01 hộp sữa dạng lỏng 

180ml, uống 05 lần/tuần. 

2. Thời gian thụ hưởng: Từ tháng 01 năm 2024 đến hết năm học 2025 - 2026 

(tương ứng với 23 tháng, bao gồm: Học kỳ II năm học 2023 - 2024; năm học 

2024 - 2025; năm học 2025 - 2026). 

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện 

Dự kiến kinh phí thực hiện từ tháng 01 năm 2024 đến hết năm học 2025 - 2026 

khoảng 131 tỷ đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Đối với các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có trẻ em 

mẫu giáo, học sinh tiểu học là người dân tộc thiểu số ngoài phạm vi điều chỉnh 

của Nghị quyết này, Ủy ban nhân dân tỉnh hằng năm bố trí kinh phí hỗ trợ để 

thực hiện.  

Giao Ủy ban nhân dân các huyện có đối tượng nêu trên rà soát số lượng, 

kinh phí hỗ trợ hằng năm theo định mức, thời gian thụ hưởng quy định tại Điều 3 

Nghị quyết này, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí đảm bảo quy 

định và tổ chức thực hiện hỗ trợ đúng đối tượng. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa X, kỳ họp 

thứ mười sáu thông qua ngày 22 tháng 9 năm 2023 và có hiệu lực thi hành từ ngày 

02 tháng 10 năm 2023. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 17/2022/NQ-HĐND 

ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình Sữa học 

đường đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh tiểu học tại các xã vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi thuộc khu vực I, II, III trên địa bàn tỉnh, từ năm học 

2022 - 2023 đến hết năm học 2025 - 2026; bãi bỏ điểm 2.2 khoản 2 Điều 2 Nghị 

quyết số 42/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

về kỳ họp thứ chín, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X./. 
 

Nơi nhận: 
- UBTVQH; 

- VP: QH, CTN, CP; 

- Ban CTĐB - UBTVQH; 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Cục KT VBQPPL - Bộ Tư pháp; 

- BTV Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh; 

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh; 

- Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- TTXVN tại Quảng Nam; 

- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Việt Cường 



 

 


		2023-10-02T11:10:44+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh<vphdnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




